
BUDE DRAŽŠÍ. JEHO VOLBA BYLA LEGRAČNÍ.

Dobřejovice mají nové vedení

Dosavadní místostaros-
ta Jan Krejčí je novým sta-
rostou obce Dobřejovi-

ce. A noví jsou i dva neuvolnění 
místostarostové – Pavel Brotá-
nek a Martin Čmolík. Tři funkce, 
z nichž jedna je zcela nová (do-
sud stáli v čele obce starosta a je-
den místostarosta), si mezi sebou 
rozdělilo pět lidí. Konkrétně Jiří  
Kappel, Jan Krejčí, Pavel Brotánek 
a Zbyněk Kudláček (všichni z kan-
didátky SNK Dobřejovice obča-
nům) a Martin Čmolík (Nezávislí 
za Dobřejovice). Zbylí tři zastupi-
telé – Martin Sklenář a Pavla Mi-
kušková (SNK Moderní Dobřejo-
vice) a Libor Stárek (Nezávislí za 
Dobřejovice) byli postaveni před 
hotovu věc.

„Nemile nás překvapili. Před-
pokládali jsme, že se ještě před 
veřejným jednáním zastupitel-
stva sejdeme a povedeme diskusi 
o tom, kolik práce a jaké je nutné 
v obci udělat, a k tomu budeme 
vybírat adekvátní počet a kvali-
tu lidí do vedení obce. Nic tako-
vého se ale nestalo,“ uvedl Mar-
tin Sklenář. 

K volbě nového vedení Dob-
řejovic došlo poté, co na konci mi-
nulého roku rezignoval na svou 

funkci starosta Jiří Kappel. Uká-
zalo se totiž, že bez vědomí ostat-
ních zastupitelů, ale jejich jmé-
nem (respektive jménem obce) se 
připojil k napadení výsledku re-
ferenda o plánované výstavbě be-
tonárny. To poslal, sám za sebe, 
na Krajský soud v Praze jeho teh-
dejší zástupce Jan Krejčí. 

Úvodník
Dámy a pánové, sousedé. Přichá-
zíme za vámi s prvním číslem 
Dobřejovických novin, měsíční-
ku, jehož vydavatelem je spolek 
Moderní Dobřejovice. Tedy spo-
lečenství lidí, kteří se snaží oži-
vit a zpříjemnit život v naší obci. 
V Dobřejovických novinách vám 
chceme přinášet naše pohledy na 
dění v obci, nakoukneme i k sou-
sedům, zastavíme se ale i malý-
mi střípky v historii Dobřejovic. 
Budeme vás také zvát na růz-
né příjemné akce a setkání. Kaž-
dý měsíc pro vás připravíme kří-
žovku a pro vylosované výherce 
i hodnotné ceny. Doufám, že se 
vám náš nový počin, okořeně-
ný i špetkou humoru a nadsáz-
ky, bude líbit. Těšíme se na vaše 
reakce. Třeba formou písemných 
podnětů do naší nové schránky 
na Košumberku za přechodem 
pro chodce, naproti autobusové 
zastávce Košumberk. Milí souse-
dé, přeji vám příjemné čtení.

Jolana Jozová
předsedkyně spolku

„Jednání o novém vedení ob-
ce bylo nedůstojné. Hráli to na 
nás, jako že se dopředu nedohod-
li, oba noví místostarostové tvrdi-
li, že o svých nominacích nevědě-
li, a na otázku, co budou mít ve 
svých funkcích v péči, nedokázali 
odpovědět,“ popsala průběh vol-
by Pavla Mikušková. Nikdo z nich 
nedokázal ani vysvětlit, proč mu-
sí obec mít najednou místo jed-
noho místostarosty dva, a proč 
tedy budou muset obyvatelé Dob-
řejovic zaplatit na jejich odměny 
o desítky tisíc korun více než do-
sud. „Navrhovali jsme, aby bývalý 
starosta Kappel, který zůstává za-
stupitelem a dostane nyní tři pla-
ty navíc jako odchodné, po dobu 
těchto tří měsíců byl novému sta-
rostovi nápomocný. A po uplynu-
tí této doby by se ukázalo, kolik 
vlastně místostarostů a na co bu-
de obec potřebovat. A ještě by se 
tím ušetřily nemalé peníze,“ řekl 
Martin Sklenář. „Funkci jsem pře-
dal sepsaným protokolem a ne-
mám povinnost tu další tři měsíce 
pracovat,“ reagoval Jiří Kappel. n

www.modernidobrejovice.cz
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Firma České štěrkopísky, 
spol. s r. o., figuruje nejen 
v souvislosti s plánovanou 
a nedávným referendem 
zamítnutou výstavbou 
betonárny v Dobřejovicích 
u Prahy. Znají ji velice 
dobře na Moravě, ale 
i v jižních Čechách. Jak 
vnímají firmu obyvatelé 
dotčených obcí?

Nejdříve si představme fir-
mu České štěrkopísky i s 
jejími sesterskými společ-

nostmi – František Jampílek a Slo-
venské štrkopiesky,  s. r. o. Sesku-
pení firem se zabývá již od roku 
1994 celkovým řešením přípravy 
těžby, samotnou těžbou, zušlech-
ťováním nerostů, distribucí ka-
meniva a zahlazováním následků 
těžby sociálně a ekologicky odpo-
vědným přístupem. Tak se firma 
prezentuje na webových strán-
kách. Její praktiky jsou ale před-
mětem mnoha diskuzí a vyvolání 
místních referend v obcích, kde 
společnost hodlá podnikat nebo 
už podniká.

Podobně jako v případě Dob-
řejovic se záměrem výstavby be-
tonárny, o čemž jsme psali zde, 
postupuje a postupovala na ně-
kolika dalších místech, kde chtěla 
něco postavit nebo těžit. Praktika-
mi firmy se dokonce dvakrát zabý-
val pořad České televize Nedej se. 

Jsou praktiky 
firmy nekalé?   

Pokud chce firma podnikat 
v další obci, postupuje prakticky 
podle stejného scénáře, jako to-
mu bylo v Dobřejovicích. Uzaví-
rá s obcemi smlouvu o spoluprá-
ci, v níž se obec zavazuje k tomu, 
že provede veškeré kroky vedou-
cí k uskutečnění záměru firmy. 
To by v obci Dobřejovice zname-
nalo především schválení a vydá-
ní připravované změny územní-
ho plánu.

Podle některých zástupců ob-
cí, kterých jsme se na tento po-
stup ptali, se však dá pochybovat 
o tom, že tento postup je v soula-
du se zákonem. Může soukromo-
právní smlouva zasahovat do ve-
řejnoprávního procesu a předem 
si vynucovat jeho výsledek, pří-
padně zavazovat zastupitelstvo 
k hlasování? Navíc je tu ještě ve-
řejnost, tedy obyvatelé, kteří prá-

Firma chce budovat betonárky, 
vyhrožuje pak pokutami a soudy

ZVLÁŠTNÍ PRAKTIKY: 

vě v případě Dobřejovic v místním 
referendu vyjádřili, že si betonár-
nu nepřejí.

Referendum je zákonem ošet-
řené právo občanů zasahovat do 
fungování obce v případě, kdy 
mají odlišný názor než samosprá-
va. Závaznost výsledku referen-
da pro obec a orgány obce je sta-
novena zákonem. Jak tedy může 
společnost uzavřít smlouvu s ob-
cí? Navíc i v dalších případech, 
kde firma podniká nebo se roz-
hodla podnikat, občané nema-
jí nebo neměli dostatek informa-
cí o záměru.

Velkým otazníkem je vždy ka-
pacita výroby nebo těžby, kterou 
uvádí společnost ve svém prvot-
ním záměru, s budoucím několi-
kanásobným navyšováním. A tak 
se může stát totéž co v obci Ča-
vyně u Vodňan, kde firma začala 
před lety těžit štěrk na schvále-
ném těžebním prostoru, a pozdě-
ji požadovala jeho razantní rozší-
ření. 

Bude muset 
obec zaplatit 
náhradu škody?

Obci Dobřejovice hrozí údaj-
ně žaloba o náhradu škody v řádu 
desítek milionů korun v případě, 
že zůstane platit výsledek nedáv-
ného referenda. Škodu si nároku-
je ústy Miroslava Mužíka, zástup-
ce společnosti České štěrkopísky, 
která podle něj už do záměru be-
tonárny investovala desítky milio-
nů korun. A v případě neúspěchu 
je bude chtít také zpátky.

Firma na základě smlouvy 
s obcí koupila pozemek za 22 mi-
lionů korun, zpracovala vlastní 
záměr s potřebnou dokumentací 
a má prý už podepsanou smlouvu 
o smlouvě budoucí na provoz be-
tonárky. Tam by ztráta prý dosáh-
la každým rokem částky 4,5 mili-
onu korun.

Sklenář: Zastrašují 
obyvatele

Jenže smlouva o spoluprá-
ci podle opozičního zastupite-
le Martina Sklenáře hovoří jinak. 

„Z právních analýz zcela jasně vy-
plývá, že případná náhrada ško-
dy v řádu desítek milionů korun 
obci nehrozí,“ uvedl. Podle něj se 
prý jedná o zastrašování obyvatel 
ze strany investora a vedení obce, 
kteří chtějí prosadit betonárnu za 
každou cenu. Obsahem smlouvy 
je podle opozičního zastupitele 
to, že obec se zavazuje spolupra-
covat v rámci jí dostupných mož-
ností a v souladu s platnými práv-
ními předpisy. V tomto případě by 
nerespektování výsledků místní-
ho referenda ze strany obce bylo 
jednoznačně v rozporu s právní-
mi předpisy.

Nutno podotknout, že zmi-
ňovaný pozemek, který si spo-
lečnost koupila v Dobřejovicích, 
neumožňuje za stávajícího územ-
ního plánu výstavbu betonárny. 
Z tohoto pohledu se jak nákup 
pozemku, tak i podpis případné 
nájemní smlouvy s ušlým ziskem 
jeví jako předčasný krok s tím, že 
je bude společnost jen velmi ob-
tížně u soudu prokazovat jako 
škodu, kterou jí obec způsobila. 
Nebrání to však společnosti a pří-
padným podporovatelům výstav-
by betonárny používat případné 
žaloby o náhradu škody jako za-
strašování.

Firma chce postavit 
betonárnu i ve 
Všechromech 
a Líbeznicích
České štěrkopísky chtějí po-

stavit další betonárku v zhru-
ba sedm kilometrů vzdálených 
Všechromech, ale i v Líbeznicích 
u Prahy. V obou případech ji od-
mítá velká část občanů. Podle 
starosty obce Líbeznice Martina 
Kupky bylo jednou z podmínek, 
aby firma oslovila okolní obce. 
To se podle Kupky dosud nestalo 
a dosud se prý firma ani neozvala.

Přečtěte si vyjádření zástupce 
firmy České štěrkopísky Mirosla-
va Mužíka na str. 3.
�n Převzato z čtidoma.cz, 1. 2. 2018Firma České štěrkopísky provozuje v celém Česku několik pískoven, 

ale i betonáren. Postupy firmy v případě, že chce prosadit 
další podnikatelský záměr, vyvolávají odpor obyvatel vedoucí 
až k vyhlášení místního referenda. Autor: čtidoma.cz
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Podle Miroslava Mužíka, zá-
stupce firmy České štěrko-
písky, nemůže dojít k navý-

šení výrobní kapacity bez nového 
posouzení takového záměru na 
životní prostředí podle zákona 
o posuzování vlivů na životní pro-
středí (EIA) a bez změny přísluš-
ných navazujících správních roz-
hodnutí. Pro záměr výstavby 
betonárny Dobřejovice v areálu 
prodejního skladu štěrkopísku 
bylo odborem životního prostře-
dí a zemědělství krajského úřadu 
vydáno rozhodnutí, že tento zá-
měr nemá významný vliv na život-
ní prostředí.

„Stavba a provoz moderních 
betonáren nemají významnější 
negativní vliv na životní prostře-
dí. Podle mých zkušeností jsou 
oponenti v převážné většině pří-
padů manipulováni několika má-
lo aktivisty, kteří prosazují úplně 
jiné zájmy, než je ochrana život-
ního prostředí. Používají k tomu 
v rozporu se zpracovanými doku-
mentacemi EIA a s výsledky posu-
zování vlivů na životní prostředí 
nepravdivé údaje, aby předmět-
né záměry v očích laické veřej-
nosti znevěrohodnili, vyvolali 
vášně a negativní postoje. Sku-
tečné zájmy těchto aktivistů býva-
jí buď zájmy ekonomické (konku-
rence), nebo politické,“ domnívá 
se Miroslav Mužík. Podle něj na-

příklad v Dobřejovicích stačil je-
den dostatečně angažovaný akti-
vista k tomu, aby na základě zcela 
nepravdivých údajů osobními ak-
cemi vystrašil občany a zinsceno-
val petici a referendum, jehož dů-
sledkem může být porušení s obcí 
uzavřené smlouvy o spolupráci.

Mužík: Stali jsme 
se rukojmím

„V takovém případě může do-
jít ke škodě velkého rozsahu jak 
pro obec, tak pro naši společnost. 
Dalším důsledkem jednání tohoto 
aktivisty byl odchod dvou členů 

MIROSLAV MUŽÍK: 

zastupitelstva, rezignace staros-
ty a otevření politického prostoru 
pro angažovanost tohoto zastupi-
tele v místní komunální politice. 
Můžeme se domnívat, že tento vý-
sledek byl prvoplánový a že jsme 
se s naším záměrem stavby be-
tonárny stali rukojmím pro jeho 
uskutečnění,“ dodal Mužík.

Podle něj společnost na zákla-
dě uzavřené smlouvy o spoluprá-
ci s obcí Dobřejovice provedla ně-
které již nevratné kroky. Vynaložila 
v rámci přípravy a realizace před-
mětného záměru značné finanční 
prostředky včetně zakoupení před-
mětného pozemku za vyšší než trž-

ní cenu a uzavřela v návaznosti na 
to i určité smluvní závazky.

Poznámka redakce Dobřejo-
vických novin: Je otázkou, kdo je 
v tomto případě skutečným ru-
kojmím, zda firma České štěrko-
písky, která se snažila s bývalým 
starostou a místostarostou „poti-
chu“ prosadit svůj podivný záměr 
výstavby betonárky, nebo obyva-
telé Dobřejovic, kteří byli posta-
veni před hotovou věc a nemohli 
se k tomu vůbec vyjádřit. Násled-
né referendum bylo jenom důsled-
kem tohoto počínání.

�n Převzato z čtidoma.cz, 1. 2. 2018

Kauza těžebního prostoru v Čavyni u Vodňan se dostala až do pořadu Nedej se České televize. Autor: čtidoma.cz

Autor vtipu: kreslíř Štefan Bíže

„Pokud nedojde k dohodě 
s obcí, jsme připraveni vymáhat 
vzniklou škodu i soudní cestou“

Pokud vás zajímají fakta a dění okolo plá-
nované výstavby Betonárny Dobřejovice 
včetně způsobu, jakým se snaží České 
štěrkopísky společně s vedením naší ob-
ce tento záměr zajistit, navštivte stránky  
www.dobrejovicebezcenzury.cz.

www.modernidobrejovice.cz
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Jak už jsme vás informovali na 
titulní stránce těchto novin, 
Dobřejovice mají nové vedení. 

Jeho součástí jsou i dva noví ne-
uvolnění místostarostové, a to 

Pavel Brotánek a Martin Čmolík, 
loajální kolegové bývalého staros-
ty Jiřího Kappela a nového staros-
ty Jana Krejčího. Ti rozehráli na 
posledním jednání zastupitelstva 

Přestože loňský výsledek 
obecního referenda v Dob-
řejovicích zavázal vedení ob-

ce učinit všechny kroky potřebné 
k tomu, aby se betonárna nestavě-
la, toto nebezpečí zcela nezmize-
lo. Připravovaná změna územního 
plánu totiž nadále obsahuje i ná-
vrh, který by výstavbu betonár-
ny umožnil. Proto také na únoro-
vém jednání zastupitelstva navrhl 
Martin Sklenář ( SNK Moderní 
Dobřejovice), aby tento návrh byl 

Provedené kontroly hospoda-
ření obce Dobřejovice uka-
zují opakovaně na to, že 

není vše v pořádku. Na druhou 
stranu zkušenosti celé řady měst 
a obcí ukazují, že těmto problé-
mům dokáže velmi dobře před-
cházet spolupráce s vlastním au-
ditorem. Martin Sklenář a Pavla 
Mikušková (mimo jiné zkušená 
úřednice) z volebního uskupe-
ní SNK Moderní Dobřejovice pro-
to navrhli, aby si obec takovéhoto 
profesionálního auditora naja-
la. Cílem je, aby obec Dobřejovi-
ce měla vlastního auditora, kte-
rý bude provádět nejen závěrečný 
(povinnost ze zákona), ale i prů-
běžný audit hospodaření obce. 
Přínosem pro obec by bylo i to, 
že tento auditor nejen kontrolu-
je, ale především vede zaměst-
nance obecního úřadu včetně po-
skytování odborných konzultací. 
Bývalý starosta Kappel a součas-
ný starosta Krejčí to však odmítli 
a přímo podporou nebo zdržením 
v hlasování je v tom bohužel pod-
pořili i nově zvolení místostaros-
tové Brotánek a Čmolík.

Brotánek 
a Čmolík. 
Sranda kluci

„Nevíme sice, co budeme dělat. 
Víme ale, kolik za to budeme dostávat“.

K R Á T C E

K R Á T C E

Nebezpečí výstavby betonárny stále trvá

Audit hospodaření bývalý 
i současný starosta zamítli

na základě výsledku referenda 
z chystané změny územního plá-
nu vyňat. Zastupitelstvo jeho ná-
vrh zatím neschválilo, a bude se 
jím zabývat na svém dalším ve-
řejném jednání 1. března 2018. 
Přijďte toto vynětí nebezpečné pa-
sáže, kterou si tam prosadily Čes-
ké štěrkopísky s podporou pánů 
Kappela a Krejčího, podpořit i vy. 
Chystaná změna územního plá-
nu je nejen z tohoto důvodu vel-
mi důležitá, a proto bychom ji mě-
li věnovat velkou pozornost. n

Návrh zamítnutého usne-
sení: 
1. Zastupitelstvo obce pověřuje 
fi nanční výbor k výběru auditora 
s prokázanými zkušenostmi v ob-
lasti auditů obcí, který provede 
audit v následujících oblastech:

a) dodržování zákonných po-
stupů při sestavování, zveřejňo-
vání a čerpání rozpočtu obce Dob-
řejovice (podle platné legislativy)

b) kontrola postupu při re-
konstrukci Spolkového domu 
a Multifunkčního hřiště, výběr 
dodavatele, kontrolu dodava-
telských smluv, jejich zadání 
a plnění

c) kontrola čerpání všech fi -
nančních prostředků souvisejí-
cích s rekonstrukcí Spolkového 
domu a výstavbou Multifunkč-
ního hřiště včetně kontroly zaúč-
tování s cílem předložit zastupi-
telstvu obce celkovou částku za 
tento projekt
2. Zastupitelstvo obce ukládá fi -
nančnímu výboru přípravu kom-
pletního zadání pro vybraného au-
ditora a předložení tohoto zadání 
a vybraného auditora ke schválení 
nejpozději na březnovém jednání 
zastupitelstva obce. n

obce, kde se sami zvolili do funkcí 
a schválili si i přes 27 000 Kč jako 
měsíční odměnu, neuvěřitelnou 
show. Přestože bylo zřejmé, že si 
funkce dopředu rozdělili v pětici 
Kappel, Krejčí, Kudláček, Brotá-
nek a Čmolík a zbylé zastupitele 
postavili před hotovou věc, sna-
žili se sehrát divadlo, že vlastně 
o ničem dopředu nevěděli. Mar-
tin Čmolík na dotazy zastupite-
lů, za co bude jako nový místosta-
rosta zodpovídat a jak na to bude 
mít při svém zaměstnání čas, re-
agoval, že jim nic říkat nebude. 
A stejnou odpověď měl i pro pří-
tomné obyvatele, kteří se ho ptali 
na totéž. Nový starosta Krejčí pak 
s Brotánkem ruku v ruce tvrdili, 
že se na obsazení pozic místosta-
rostů dopředu nedohodli a že ten 
nápad vlastně vznikl až na zastu-
pitelstvu před hlasováním. Po 
chvíli ale byli oba usvědčeni ze 
lži, když na upozornění jednoho 
ze zastupitelů, že Pavel Brotánek 
nemůže zároveň vykonávat funkci 

místostarosty a předsedy kontrol-
ního výboru, sám Brotánek před-
ložil dopředu napsanou rezignaci 
na předsedu tohoto výboru. Pře-
dem tedy věděl, že bude navržený 
na místostarostu a že ho jeho ko-
legové z kandidátky  Jiřího Kappe-
la s podporou Čmolíka zvolí. Vy-
znělo to tedy podobně jako před 
lety obhajoba některých fotbalo-
vých českých reprezentantů před 
novináři, když se jich ptali, jest-
li si opravdu užívali po prohra-
ném zápase s Německem na ho-
telu s prostitutkami. Jeden z nich 
se hájil dnes již proslavenou od-
povědí: „To není pravda. A ta část-
ka, kterou jsme za ně měli zapla-
tit, stejně  nesouhlasí.“ Co tedy 
budou Pavel Brotánek a Martin 
Čmolík jako noví místostarostové 
dělat, nevíme. Co ale víme, že kaž-
dý měsíc jim za to budeme muset 
jako obyvatelé Dobřejovic zaplatit 
dvakrát 27 000 Kč. A to minimál-
ně do října, kdy budou nové ko-
munální volby. n

NOVÍ MÍSTOSTAROSTOVÉ DOBŘEJOVIC

www.modernidobrejovice.cz
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Jiří Kappel, dnes již bývalý sta-
rosta Dobřejovic, ale stále ješ-
tě zastupitel obce, chtěl chyt-

ře vymyšlenou kličkou připravit 
zdejší obyvatele (respektive obec-
ní pokladnu) o více než 68 tisíc 
korun. Ty měly přistát na jeho 
osobním účtu. Jak k tomu mělo 
dojít? Kappel se na sklonku mi-
nulého roku rozhodl rezignovat 
na funkci starosty, a to k 31. 12. 
2017 poté, co se provalilo, že bez 
vědomí zastupitelů šel proti vý-
sledku referenda k plánu výstav-
by betonárny. Výsledek referenda 
napadl u soudu Kappelův kole-
ga, současný starosta Jan Krejčí. 
Kappel posléze vyjádřil za obec 
s tímto napadením souhlas. Uči-
nil tak ale bez vědomí zastupi-
telstva. Když mu to jeho členové 
poté na veřejném jednání vytkli, 

rozhodl se k 31. 12. 2017 rezigno-
vat – jak je uvedené v zápise a na 
zvukovém záznamu. Nicméně od 
1. ledna letošního roku začala 
platit novela zákona, která zvýšila 
finanční částku, kterou může do-
stat starosta po odchodu z funk-
ce (tří měsíční platy). V reálu by 
to bylo o více než 68 tisíc korun 
než k 31. 12. 2017. A tak Jiří Ka-
ppel nakonec sepsal svou rezig-
naci až k 2. lednu 2018, čímž by 
dostal peněz více. Nakonec se tak 
ale naštěstí nestane a obec bude 
moci využít zachráněné peníze 
na něco smysluplného. Minister-
stvo vnitra totiž na základě žádos-
ti zastupitelky P. Mikuškové vyda-
lo stanovisko, v němž uvedlo, že 
platí datum rezignace, kterou sta-
rosta uvedl do zápisu jednání za-
stupitelstva, tedy 31. 12. 2017. Ji-
ří Kappel tak dostane tolik peněz 
navíc (přes 135 tisíc korun), na 
kolik má ze zákona nárok, a niko-
liv tedy 204 tisíc, kolik by rád do-
stal. Spravedlnosti tak bylo v tom-
to případě učiněno zadost. n

Již několik let se obec Jeseni-
ce snaží přesvědčit zástupce 
naší obce k vybudování kru-

hové křižovatky na křížení silni-
ce II/101 s ulicemi Jesenickou 
a K Herinku (u váhy). Na svém 
34. jednání konečně zastupitel-
stvo obce Dobřejovice uskuteč-
nění tohoto projektu schválilo, 
a to za účasti Středočeského kraje 
a finanční podpory města Jeseni-
ce a obce Herink. Kruhový objezd 
má zajistit zpomalení dopravy 
v tomto místě a zabránit častým 
nehodám. „Základním předpo-
kladem zahájení stavby je, že ji 
Středočeský kraj schválí a zaplatí. 
Stávající křižovatka leží v katast-
ru naší obce, a proto bude obec 
Dobřejovice zajišťovat veškerou 
přípravu a dokumentaci potřeb-
nou k získání stavebního povole-
ní,“ říká dobřejovický zastupitel 
Martin Sklenář. Cena projekto-
vé dokumentace a inženýringu 
je 439 000 korun, přičemž by se 
na ní měly podílet Jesenice část-

kou 150 000 a Herink i Dobřejovi-
ce 190 595 korunami. 

Silným argumentem, že má ta-
to kruhová křižovatka opodstatně-
ní, je samozřejmě policejní statisti-
ka.  Za posledních deset let tu bylo 
při celkem 28 dopravních neho-
dách zraněno 13 lidí. V letech 2005 
a 2006 zde dokonce vyhasly dva lid-
ské životy, o čemž svědčí i pomníč-
ky u cesty. Nejčastější příčinou ha-

Kruhový objezd konečně vyřeší 
nebezpečnou křižovatku

várií bylo nerespektování dopravní 
značky „Stůj, dej přednost v jízdě“, 
a to v 21 případech. Celková ško-
da na majetku a vozidlech byla vy-
číslena na 2,75 milionu korun. Za-
jímavostí také je, že v úseku silnice 
II/101 mezi tímto místem a křižo-
vatkou s ulicí Košumberk došlo ve 
stejném období k 23 dopravním ne-
hodám, kdy příčinou byla srážka se 
zvěří a k 15 nehodám kvůli nepři-

měřené rychlosti a nebezpečnému 
předjíždění. „Kruhová křižovatka 
by tak přispěla ke zpomalení do-
pravy a zvýšení bezpečnosti i v je-
jím bezprostředním okolí.  Nezbý-
vá než si přát, aby Středočeský kraj 
našel na investici peníze a křižovat-
ka a její okolí se skutečně mohly 
stát pro všechny bezpečnější,“ po-
znamenal Sklenář. n

Bývalý starosta 
Kappel se chtěl 
obohatit na 
úkor obyvatel

D O B R Á  Z P R Á V A

Schránka na křížovky,  
vaše názory a připomínky

www.modernidobrejovice.cz
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Harmonogram akcí spolku 
Moderní Dobřejovice v roce 2018
Vážení sousedé, i letos chystáme řadu příležitostí, abychom se v uspě-
chané době mohli setkávat. Těšíme se vás. 

�n předsedkyně spolku Moderní Dobřejovice Jolana Jozová

2. 3. Šipkový turnaj  od 18:30

3. 3. Večer s muzikou (harmonika, klávesy...) od 18:00

24. 3. Turnaj ve stolním tenisu od 13:00

30. 4. Pálení čarodějnic Dobřejovice  od 14:00

26. 6. Účast na Dětském dni Dobřejovice 

26. 6. Večer s muzikou  od 18:00

21. 7. Havajská regata  od 12:00

15. 9. Dobřejovický Burgerfest od 12:00

19. 10. Halloweenský večírek a dlabání dýní  od 16:00

10. 11. Svatomartinské posvícení  od 17:00

2. 12. Účast na akci Rozsvěcení vánočního 
stromečku  od 15:00

Novou a příjemnou akci jsme 
letos zařadili do kulturní-
ho programu naší obce, 

a to Večer s muzikou. Ten první se 
uskuteční 3. března a bude věno-
ván především starší a střední ge-
neraci. Vystoupí Ladislav Bezou- 
ška nejst. s doprovodem. Měly by 
to být vlastně takové taneční čaje 
s harmonikou, trumpetou, bubny 
nebo klávesami. 

„Ze zkušeností z práce kulturní 
komise vím, že pro starší obyvatele se 
toho v obci zatím moc neděje, v pod-
statě jen jedno setkání za rok a ješ-
tě ne přímo v Dobřejovicích. Chceme 
jim proto nabídnout více příležitos-
tí vidět se se sousedy a nesedět jen 
doma,“ vysvětluje za spolek Moderní 
Dobřejovice Pavla Mikušková, která 
je také členkou kulturní komise. 

Jaro národů nebo Rok revolu-
ce, tak je znám z historie rok 
1848. Revoluční smýšlení pro-

budilo potřebu aktů dosvědčují-
cích svobodu i v srdcích a myslích 
dobřejovických občanů, přede-
vším mladé generace. Přestože cí-
sař Josef II. vydal patent o zrušení 
nevolnictví v roce 1781, v českém 

N O V I N K A

P O H L E D Y  D O  H I S T O R I E

Hudební večery 
nejen pro seniory

Křížek na kopci

První večer začne v 18:00 
v dobřejovickém Spolkovém do-
mě, který bude pro tento účel ta-
ké upravený. „Samozřejmě tu bu-
de pro návštěvníky připravena 
i možnost zakoupit si občerstve-
ní, např. zákusek, kávu, víno, pi-
vo a podobně,“ podotkla Pavla 
Mikušková.

Zatím spolek Moderní Dob-
řejovice naplánoval pro tento rok 
dva večery, pokud se ovšem lidem 
budou líbit, mohou být i častěj-
ší. „Druhý hudební večer plánu-
jeme například s trampskou či 
country muzikou a grilováním. 
A protože to bude v létě, mohl by 
se konat u ohně pod širým ne-
bem pro všechny generace Dob-
řejovičáků,“ říká Pavla Mikuško-
vá a dodává: „Sousedé, přijďte si 
popovídat, třeba i zavzpomínat 
s kamarády, poslechnout dobrou 
muziku a třeba si i zatančit. Velmi 
rádi všechny uvítáme. Vstup bude 
samozřejmě zdarma.“ 

prostředí skutečně zanikla insti-
tuce poddanství a roboty nevolní-
ků na panské půdě právě až v ro-
ce 1848. A na paměť toho zakopali 
mládenci a děvčata z Dobřejovic 
na kopci k Modleticím své země-
dělské nářadí, se kterým jako ne-
volníci museli na šlechtické půdě 
dřít. Tento akt svobody měl na-
vždy připomínat křížek s pamětní 
deskou „U roboty“. 

n�Zdroj: Publikace Dobřejovice 
700 let, r. 2009

Čarodějnice

Halloweenské dlabání dýní

www.modernidobrejovice.cz
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Tramvajové linky 
do Zdib, Čestlic 
a Jesenice jsou 
zase o krok blíž

Společenský 
ples města 
Jesenice 24. 3.Zacvičte si, dítě 

vám pohlídají

K pramenům 
Rokytky, pochod 
Františka 
Znamenáčka 17. 3.

Kraj hlídá na 
sedm stovek 
jednotek hasičů

Středočeský 
kraj zrušil zákaz 
tranzitu kamionů 
na Říčansku

ČESTLICE Projekty tramvajových 
propojení Prahy s částmi Středo-
českého kraje se posunuly o další 
pomyslný krok blíž k  realitě. Rada 
Středočeského kraje totiž rozhod-
la o zahájení investorské přípravy 
akcí, které s nimi souvisejí. Zahá-
jení investorské přípravy je také vo-
dítkem pro územní plány obcí. Do 
Zdib by se mohlo začít stavět v roce 
2022. Díky rozhodnutí středočes-
kých radních by se měla přiblížit 
i výstavba tratí do Čestlic a Jeseni-
ce, kde se připravuje už třetí, resp. 
čtvrtá aktualizace zásad územního 
rozvoje. První z tratí povede z Opa-
tova do Čestlic (variantně z Hájů), 
do Jesenice by se mělo jezdit přes 
Vestec z Depa Písnice. Směry, ve 
kterých se budou tramvajové tratě 
budovat, patří k dopravně nejzatí-
ženějším. 

JESENICE Hudební uskupení Těž-
kej Pokondr bude hlavní hvězdou 
letošního plesu města Jesenice, kte-
rý se uskuteční v sobotu 24. března 
od 20:00 ve zdejším společenském 
centru. Během večera hraje kape-
la Horváth Band, provázet progra-
mem bude Petra Šimková. Vstu-
penky (250 Kč k sezení, 150 Kč ke 
stání) lze zakoupit v jesenickém in-
focentru. 

VESTEC Každé pondělí a čtvrtek 
dopoledne máte možnost zacvi-
čit si v tělocvičně KTJ Viktoria Ves-
tec buď jógu s cvičitelkou Danielou, 
nebo pilates s Janou a o ratolesti se 
vám zatím postarají v herně RC Ba-
ráček. Rodinné centrum s hernou 
a tělocvičnou najdete v 1. patře bu-
dovy vesteckého Sportoviště v ulici 
U Hřiště 575. Kromě cvičení a dět-
ské herny organizuje tým maminek 

ŘÍČANY Přijďte se podívat do míst, 
kde vyvěrají prameny Rokytky a je-
jí přítoky. Kde si voda razí cestu ka-
menitým korytem radošovického 

STŘEDNÍ ČECHY V celém Středo-
českém kraji je celkem 680 aktiv-
ních hasičských jednotek. Profesi-
onálních krajských jednotek hasičů 
je z celkového počtu 32, jejich stani-
ce bývají umístěné ve větších měs-
tech, kromě všech okresních to 
jsou například Slaný, Řevnice, Ří-
čany nebo Stará Boleslav. Dohro-
mady 623 jednotek tvoří sbory dob-
rovolných hasičů obcí, které se dělí 
do různých kategorií například po-
dle dostupného vybavení. Na pod-
nikové hasiče pak připadá 25 jed-
notek, z toho je 12 dobrovolných. 
Nad rámec celkových 680 aktivních 
hasičských jednotek pak v kraji pů-
sobí další neaktivní jednotky, které 
se podílejí pouze na lokálních zá-
sazích například při živelních kata-
strofách, jako jsou povodně. 

Zdroj HZS STK

ŘÍČANY Značky omezující tranzit 
kamionů Říčanskem se musely za-
krýt. Krajský úřad Středočeského 
kraje zrušil opatření, které od lis-
topadu zakázalo průjezd kamionů 
nad 12 tun na Říčansku. Pokles ná-
kladní dopravy byl přitom razant-
ní a snížil se zhruba na polovinu, 
podle odhadů se jednalo o úbytek 
zhruba tisíc nákladních vozů den-
ně. Proti rozhodnutí není odvolání. 
Říčanská radnice však svou snahu 
o zákaz tranzitu rozhodně nevzdá-
vá. „Po zavedení zákazu tranzitu mi 
starostové okolních obcí či praž-
ských městských částí děkovali za 
pozitivní dopad, lidé u většiny sil-
nic si oddechli,“ komentuje situaci 
starosta Říčan Vladimír Kořen a do-
dává: „Jednoho dne si kraj vyžádal 
spis a bez toho, abychom mohli co-

Střípky z okolních obcí
D O B R Á  Z P R Á V A

Z A P IŠT E D O K A L E N D ÁŘE

P R O  M A M I N K Y

Z A P IŠT E D O K A L E N D ÁŘE

D O B Ř E  V Ě D Ě T

C O  Ř E Š Í  S O U S E D É

koli vysvětlit, rozhodl.“ Do každo-
denních životů mnoha tisíců obyva-
tel se tak opět vrátí dopravní zácpy, 
smog, prach a nebezpečné doprav-
ní situace. Důvodem rozhodnutí je 
podle krajských úředníků z odboru 
dopravy porušení právních předpi-
sů. Rozhodnutí se opírá zejména 
o lhůty, stanoviska jednotlivých do-
tčených orgánů a způsob vyvěšení 
na úředních deskách dotčených ob-
cí. Říčanská radnice nyní žádá stře-
dočeské krajské zastupitele, aby 
přijali usnesení, kterým by dali jas-
ný souhlas s umístěním značek na 
krajských komunikacích. 

údolí a spěchá dále ku Praze. Čis-
tá voda dala podnět k vybudová-
ní koupališť v tomto klidném údo-
lí. Náročnější turisty zavedeme do 
Voděradských bučin, na Ondřejov-
skou hvězdárnu, Mnichovic a ří-
čanských lesů. Na pochod se vydáte 
od základní školy v Bezručově ulici. 
Sraz je v 7:00.   

i řadu akcí a přednášek. Například 
28. února se tu bude od 19:30 dis-
kutovat o dětské šikaně ve škole či 
školce s psychoterapeutkou Zuza-
nou Hruškovou. Více informací na-
leznete na webu rcbaracek.cz. 

www.modernidobrejovice.cz
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VODOROVNĚ
A. Doba ledová, Nedávno, Démant B. Zvýšený tón, Část lagosu, Docela, 
Egypt.náboženský představitel, Čarovnost C. Zkr.nacistické tajné policie, 
Letňanský podnik, Menší vojenská jednotka, Antický bajkář, Angl.zápas, 
Název tónu D. Rozpouštět kov, Časně, Zn.americia, Hrdinská báseň, Angl.
sedm E. Bratr Kaina, Souprava, Tlukot (básn), Pěšec v šachu, Kaprovité 
ryby F. TAJENKA 1 G. Osobní zájmeno, Semena, Hmyz příbuzný včele, 
Jméno lvice, Ruský.film.režisér (Nikolaj, 1902-1976) H. Pouze v případě, 
Textilní rostliny, Značka milijoule, Prkenné stropy, Anglicky povídání 
I. Někdejší zn.čepelek, Patřící sovám, Plavidlo, Mládě orla, Kypřit půdu  
J. Přívětivý, vlídný člověk, TAJENKA 2, Spoje vzniklé svařováním K. Ion se 
záporným el.nábojem, Spád, sráz, Botanicky jedle, Název písmene h, Hora 
v Bulharsku L. x, Český architekt, Směs částic ve vzduchu, Kus trávníku, 
Spz Olomouce (-e) M. Alkohol.nápoj z vody a rumu, Kapalný kov, Značka 
anglického auta, Drobná mince N. Textilní rostlina, Částečně, Obroubit 
šitím, Kdosi, Useň z hověziny O. Levý přítok Labe, Dotek, Bušiti, Angl.
příběh, TAJENKA 3

SVISLE
1. Hitlerovská policie, Alpaka, Eskymácké obydlí 2. Hlavní město 
Portugalska, Patřící Evě, Látka z nepravidelným zrnitým povrchem  
3. Asi, Zn.pěny do koupele, Gruzínský hudební nástroj, Norské sídlo  
4. Anglicky civilizace, Anglická automobilka 5. Jednoduchý i složený cukr, 
Prudká rokle, Kojenecká výživa, Spz Rokycan 6. Domácky Adolf, Austr.atol, 
Zůstat (nářeč.), Rusky od 7. Inic.herce Oliviera, Středoslovenské město, 
Římsky 55, Spz wasserburg (Německo), Hluky 8. Tamten, Dějový, Jméno 
hereč. Janžurové, Citoslovce ťuknutí 9. Zelené části rostlin, Družstva, 
Zkr.červeného kříže, Opak anaeroba 10. Trumfy, Rostlina s dužnatými 
listy, Římských 1051, Vlastní hrochům 11. Spz Hradce Králové, Muž 
určený k likvidaci, Dámský kabátek, Omotat 12. Urážlivě směle, 
Znaménko násobení, Či (kniž), Egyptský panovník 13. Koření, Místo 
věčného zavržení, Fr.návrhář oděvů, Národní shromáždění 14. Ruský 
souhlas, Dynamická viskozita, Prací prášek, Zpívat 15. Počítačová firma, 
Podstavce, Háj, Deset gramů 16. Statná antilopa ze Sahary, Úřad pro 
letectví a kosmonautiku USA, Mezinárodní kód západní Sahary, Doktor 
přírodních věd 17. Ubytovací zařízení pro motoristy, Loupež, Označení 
dánských letadel 18. Ačkoli, Okamžik, Ital.sídlo, Samec kozy 19. Pomocný 
dělník, Angl. ucho, Ušlechtilá železa 20. Cílevědomý proces, Část úst, Cíl 
islámských poutníků.

Vyluštěné křížovky vhazujte, prosím, do schránky 
spolku Moderní Dobřejovice na adrese: 
Košumberk 24 v Dobřejovicích do 12. března 2018.  
Nezapomeňte uvést jméno, příjmení, adresu  
a číslo telefonu nebo mailovou adresu.  
Na tři vylosované výherce čekají dárkové poukazy  
do místního obchodu Můj obchod  
v hodnotě 250 Kč, 150 a 100 Kč.  

Nápověda: Iddo, Abdo, Ekk, Avot, Raine, Poise, Esh 

V 19. a 20. století se několikrát měnila územně administrativní příslušnost obce Dobřejovice. V roce 1868 například patřily pod TAJENKA 1. 
Zdroj informace TAJENKA 2 Autor křížovky TAJENKA 3.

Dobřejovické noviny vydává: Moderní Dobřejovice, z.s., Na Návsi 26, 
251 01, Dobřejovice, IČO: 03988881. Evidenční číslo MK ČR: E 23111, 
periodicita: 12x ročně. Místo vydání: Dobřejovice. Náklad: 400 ks. Tisk: 
Svépomocně. Adresa pro zasílání příspěvků: Vhazujte do schránky na 
adrese Košumberk 24, Dobřejovice. Datum vydání: 23. 2. 2018

www.modernidobrejovice.cz
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